
 

1 
 

Informacijos apie Lietuvos kaimo plėtros 2014–2022 m. programą 

suvestinė 

2015 m. vasario 13 d. Europos Komisija oficialiai patvirtino Lietuvos kaimo plėtros programą 

(KPP). Naujausi šios programos pakeitimai patvirtinti 2023 m. birželio 20 d. Programoje 

bendrais bruožais išdėstyti Lietuvos prioritetai, kuriems įgyvendinti Lietuva 2014–2022 m. 

ketina panaudoti 2,9 mlrd. EUR viešųjų lėšų (2,238 mlrd. EUR ES biudžeto lėšų (įskaitant 

140 mln. iš Europos Sąjungos ekonomikos gaivinimo priemonės biudžeto ir 50,4 mln. EUR, 

pervestų iš BŽŪP tiesioginių išmokų paketo) ir 0,562 mlrd. EUR nacionalinių bendro 

finansavimo lėšų bei 92 mln. EUR papildomų nacionalinių lėšų). 

Pagrindiniai tikslai – mažų ir vidutinių ūkių modernizavimas ir jų ūkinės veiklos rezultatų 

gerinimas (bus skirta parama beveik 13 000 ūkių), biologinės įvairovės išsaugojimas 

(11 proc. žemės ūkio paskirties žemės), dirvožemio valdymo gerinimas (8 proc. žemės ūkio 

paskirties žemės), ekologinio ūkininkavimo skatinimas, naujų darbo vietų kūrimas (daugiau 

kaip 2 000) ir kaimo vietovių bei verslo plėtra. Bus surengti mokymai daugiau kaip 149 000 

asmenų, tarp kurių – ūkininkai, žemės valdytojai, maisto pramonės subjektai, miškų 

savininkai ir kaimo MVĮ darbuotojai. Bus tobulinami jų profesiniai įgūdžiai, be to, jie bus 

skatinami įvairinti savo veiklą.  

 

Kaimo plėtra – antrasis bendros žemės ūkio politikos ramstis, pagal kurį valstybėms narėms 

teikiamas ES finansavimas nacionaliniams ar regioniniams veiksmams administruoti pagal 

daugiametes bendrai finansuojamas programas. Visose 28 valstybėse narėse1 iš viso 

numatyta įgyvendinti 118 programų. 2014–2020 m. laikotarpiui (pratęstam iki 2022 m.) 

skirtame Kaimo plėtros reglamente nustatyti šeši ekonomikos, aplinkosaugos ir socialiniai 

prioritetai, o programose iškelti aiškūs tikslai, nurodantys, ką numatoma pasiekti. Be to, 

siekiant geriau koordinuoti veiksmus ir užtikrinti kuo didesnę sinergiją su kitais Europos 

struktūriniais ir investicijų fondais (ESI fondais), su kiekviena valstybe nare pasirašyta 

partnerystės sutartis, kurioje išdėstyta bendra nacionalinė ES finansuojamų struktūrinių 

investicijų vykdymo strategija. 

Šiame dokumente glaustai apžvelgiama, kaip Lietuvos KPP numatyta spręsti Lietuvai 

kylančias problemas ir išnaudoti turimas galimybes. Priede pateiktoje lentelėje nurodyti 

prioritetai ir tikslinės sritys, kiekvienos iš jų specifiniai tikslai ir skirtos lėšos. 

1. PADĖTIS IR PAGRINDINĖS PROBLEMOS 

Lietuvos plotas yra 65 000 km2, 85 proc. jo užima kaimo vietovės. Žemės ūkio paskirties 

žemė sudaro 60 proc. visos teritorijos, o didžiąją likusio ploto dalį (32 proc.) dengia miškai. Iš 

beveik 3 mln. gyventojų 33 proc. gyvena kaimo vietovėse. 

Lietuvos žemės ūkio, miškininkystės ir maisto pramonės sektoriuje dirba dvigubai daugiau 

žmonių (daugiau kaip 11 proc. visų dirbančiųjų) nei vidutiniškai ES. Šio sektoriaus sukuriama 

 
1 2020 m. sausio 31 d. Jungtinė Karalystė išstojo iš Europos Sąjungos. Pagal Susitarimą dėl išstojimo 2014–2022 m. 

programavimo laikotarpiu Jungtinėje Karalystėje toliau teikiama parama pagal kaimo plėtros priemones. 

2023 m. birželio mėn. 

https://ec.europa.eu/agriculture/rural-development-2014-2020_lt
https://ec.europa.eu/info/food-farming-fisheries/key-policies/common-agricultural-policy/cap-glance_lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/lt/TXT/?uri=CELEX:32013R1305
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/funding-opportunities/funding-programmes/overview-funding-programmes/european-structural-and-investment-funds_lt
http://ec.europa.eu/contracts_grants/agreements/index_en.htm


 

2 
 

nacionalinės bendrosios pridėtinės vertės dalis taip pat viršija ES vidurkį (t. y. beveik 4 proc. 

BPV, kai ES vidurkis – 1,7 proc. BVP). Auga eksportas.  

Lietuvoje gerai išvystytas ūkininkų konsultavimo paslaugų tinklas. Tačiau šis sektorius 

susiduria su svarbiomis problemomis, tokiomis kaip žemas mažų ir vidutinių ūkių 

konkurencingumo lygis, mažas darbo jėgos našumas (daug mažesnis nei ES vidurkis), 

poliarizuota ūkių struktūra (iš 200 000 šalies ūkių daugiau kaip 40 proc. yra mažesni nei 

5 ha), nepalanki ūkininkaujančiųjų amžiaus struktūra (jaunieji ūkininkai sudaro tik 6 proc.), 

mažėjantis gyvulių skaičius ir vaisių bei daržovių gamyba, daug smulkių privačių miškų valdų, 

taip pat žinių, įgūdžių, inovacijų ir bendradarbiavimo stoka. 

Penktadalyje žemės ūkio paskirties žemės vykdomas didelės gamtinės vertės ūkininkavimas, 

o ekologiniai ūkiai užima 5 proc. (daugiau nei ES vidurkis). Lietuva turi didelį 

atsinaujinančiosios energijos (ypač biodujų) gamybos potencialą. Pagrindiniai aplinkosaugos 

ir žemėvaldos iššūkiai Lietuvoje – išsaugoti ir padidinti biologinę įvairovę, sustabdyti kaimo 

paukščių populiacijos nykimą, mažinti žemės ūkio veiklos keliamą vandens ir dirvožemio 

taršą, spręsti dirvožemio rūgštingumo ir erozijos problemą, didinti organinių medžiagų kiekį 

dirvožemyje bei mažinti žemės ūkio sektoriuje išmetamų ŠESD kiekį (kurio procentinė dalis 

nuo viso šalyje išmetamų ŠESD kiekio dvigubai viršija ES vidurkį). 

Nedarbo lygis kaimo vietovėse siekia 17 proc. ir yra daug didesnis už ES vidurkį, o pirminės 

produkcijos gamybos sektoriuje dirba daug daugiau žmonių nei vidutiniškai ES. Nors kaimo 

turizmas plečiasi, kaimo vietovėse vis dar trūksta įmonių ir darbo vietų. Tik 15 proc. MVĮ 

įsisteigusios kaimo vietovėse. Tik 1 proc. visų didesnių nei 1 ha ūkių įvairina savo žemės ūkio 

veiklą (gerokai mažiau už ES vidurkį).  

Plačiajuostis ryšys įdiegtas beveik visose Lietuvos kaimo vietovėse (98 proc.). Tačiau 

pagrindinių paslaugų ir infrastruktūros stoka bei nepakankama jų kokybė kaimo vietovėse 

tebėra svarbi problema. Kaimo gyventojų skaičius mažėja, o amžiaus vidurkis didėja. 

40 proc. kaimo gyventojų gyvena žemiau skurdo ribos. Nepaisant sėkmingo vietos plėtros 

iniciatyvos LEADER įgyvendinimo 99 proc. kaimo vietovių, gyvenimo sąlygas kaime būtina 

toliau gerinti.   

2. KAIP LIETUVOS KPP SPRENDŽIAMOS ŠIOS PROBLEMOS? 

Siekiant pagerinti Lietuvos žemės ūkio, maisto ir miškininkystės sektoriaus konkurencingumą, 

KPP daugiausia dėmesio skiriama mažų ir vidutinių ūkių modernizavimo, ypač gyvulininkystės 

ir vaisių bei daržovių sektoriuose, klausimui. Pirmenybė teikiama projektams, kuriais 

skatinamos inovacijos ir siekiama naudos aplinkai. Taip pat gerinama žemės ūkio ir 

miškininkystės infrastruktūra (visų pirma pasenusios drenažo sistemos). Siekiant palengvinti 

ūkininkų bendruomenės kartų kaitą, beveik 2 500 jaunųjų ūkininkų suteikiama įsikūrimo 

parama. Didelis dėmesys skiriamas bendradarbiavimo skatinimui ir rizikos valdymui žemės 

ūkyje.  

 

Kita svarbi KPP sprendžiama problema – biologinės įvairovės, vandens ir dirvožemio būklės 

gerinimas ir prisitaikymas prie klimato kaitos bei jos švelninimas. Įgyvendinant šių sričių 

projektus remiamasi sėkminga ankstesnių priemonių įgyvendinimo patirtimi. Šiuo tikslu į KPP 

įtrauktos tokios priemonės kaip, pavyzdžiui, nenutraukti ūkininkavimo veiklos vietovėse, 

kuriose esama gamtinių ir kitokių specifinių kliūčių (beveik 33 proc. visos žemės ūkio 

paskirties žemės) ir taip išvengti žemės apleidimo, taip pat skatinti aplinkai ir klimatui 

palankią ūkininkavimo praktiką, įskaitant ekologinį ūkininkavimą, žemės ūkio paskirties 

žemėje. Klimato kaitos srityje teikiama parama apželdinimui mišku ir intensyvesniam 

atsinaujinančių energijos išteklių naudojimui (ypač biodujų gamybai iš žemės ūkio atliekų).  

Siekiant skatinti vietos plėtrą ir įmonių bei darbo vietų kūrimą kaimo vietovėse, KPP 

finansavimas daugiausia skiriamas iniciatyvos LEADER projektams įgyvendinti, verslui pradėti 

ir ne žemės ūkio verslui plėsti. Ketinama sukurti daugiau kaip 3 000 darbo vietų, iš jų 1 104 – 



 

3 
 

įgyvendinant iniciatyvą LEADER. Taip pat remiamos investicijos į mažos apimties kaimo 

infrastruktūrą. 

 

Programa apima 6 kaimo plėtros prioritetus, iš kurių svarbiausias 2 prioritetas – žemės ūkio 

sektoriaus konkurencingumas ir tvari miškininkystė. 

 

Žemės ūkio sektoriaus konkurencingumas ir tvari miškininkystė 

Pagal šį prioritetą KPP parama skiriama investicijoms į daugiau kaip 5 700 ūkių (2,88 proc. 

bendro ūkių skaičiaus) modernizavimą, daugiau kaip 7 800 mažų ūkių plėtrą ir beveik 

2 500 jaunųjų ūkininkų įsikūrimui paremti. Svarbus elementas – inovacijos, kurioms 

diegti palankesnės sąlygos sudaromos skatinant bendradarbiavimą ir dalyvavimą Europos 

inovacijų partnerystėje (EIP). Programa skatina naudojimąsi konsultavimo paslaugomis, 

žemės ūkio ir maisto sektoriaus atstovų, mokslininkų ir kitų suinteresuotųjų subjektų 

informacijos ir žinių mainus. Bus įsteigtos 125 EIP veiklos grupės. Siekiant padidinti 

žemės ir miškų ūkio konkurencingumą, bus surengti mokymai daugiau kaip 150 000 

asmenų. Parama taip pat skiriama miškininkystės plėtrai (apželdinimui mišku, 

investicijoms į miškininkystės technologijas ir miškų infrastruktūros gerinimui). 

Maisto tiekimo grandinės organizavimas, įskaitant žemės ūkio produktų perdirbimą ir 

rinkodarą, gyvūnų gerovę ir rizikos valdymą žemės ūkyje 

KPP siekiama daugiau kaip 600 ūkių geriau integruoti į maisto tiekimo grandinę ir 

apskritai į rinką. Tai daroma skatinant ūkininkus dalyvauti ES ir nacionalinėse maisto kokybės 

sistemose, įsteigiant 30 gamintojų grupių ir įgyvendinant 100 bendradarbiavimo 

projektų trumpoms tiekimo grandinėms sukurti. Beveik 1 500 ūkininkų dalyvaus 

rizikos valdymo sistemose, kad galėtų pasinaudoti palankesnėmis draudimo teikiamomis 

kompensavimo sąlygomis ir pajamų stabilizavimo galimybėmis. Daug svarbos teikiama ir 

mokymo bei konsultavimo paslaugoms. 

Atkurti, išsaugoti ir gerinti su žemės ir miškų ūkiu susijusias ekosistemas 

KPP daug dėmesio skiriama ūkininkavimui vietovėse, kuriose esama gamtinių ir kitų 

specifinių kliūčių (beveik 33 proc. visos žemės ūkio paskirties žemės) siekiant išvengti 

apleistų žemės plotų didėjimo (numatyta imtis priemonių beveik 1 mln. ha plote). Programa 

taip pat skatina pereiti prie ekologinio ūkininkavimo ir toliau jį vykdyti (parama apims 

135 000 ha plotą). Beveik 150 000 ha žemės ūkio paskirties žemės plote ūkininkai 

savanoriškai prisiims vykdyti agrarinės aplinkosaugos ir klimato srities įsipareigojimus. Kad 

galėtų pasiekti kuo palankesnių aplinkai ir klimatui rezultatų, šie ūkininkai taip pat naudosis 

mokymo ir konsultavimo paslaugomis. 

Efektyvus išteklių naudojimas ir klimatas 

KPP ypač daug dėmesio skiriama didesniam atsinaujinančiosios energijos vartojimui. 

Numatyta įgyvendinti 7 biodujų gamybos iš žemės ūkio atliekų projektus. Daugiau kaip 

6 proc. žemės ūkio paskirties žemės ploto ūkininkai vykdys agrarinės aplinkosaugos 

ir klimato srities įsipareigojimus, siekdami sumažinti išmetamų ŠESD ir NH3 kiekį. 

Skatinant anglies dioksido sekvestraciją didelės svarbos turi parama apželdinimui mišku. 

Socialinė įtrauktis ir vietos plėtra kaimo vietovėse 

KPP siekiama plėsti ne žemės ūkio verslą (parama bus skirta daugiau kaip 1 500 

projektų) ir kurti darbo vietas kaimo vietovėse (bus sukurta daugiau kaip 3 000 darbo 

vietų, iš kurių daugiau kaip 1 000 pagal iniciatyvą LEADER). 50 LEADER vietos 

veiklos grupių įgyvendins vietos plėtros strategijas.  

Parama bus skirta daugiau kaip 7 000 projektų, kuriais siekiama pagerinti mažos 

apimties kaimo infrastruktūrą.  Jie apims asbesto stogų dangos keitimą (daugiau kaip 



 

4 
 

6 000 projektų), viešųjų erdvių ir pastatų atnaujinimą, geriamojo vandens tiekimo įrenginių ir 

vietos kelių (100 km) gerinimą. Plačiajuosčio ryšio infrastruktūra bus išplėsta kaimo 

vietovėse (400 skirtingų taškų), kad tuo ryšiu galėtų pasinaudoti ir likę 2 proc. gyventojų. 

Reaguojant į dėl COVID-19 protrūkio kilusią pandemiją, numatyta 414 MVĮ ir 1 300 ūkininkų 

skirti išimtinę laikiną paramą. 

5 didžiausios KPP priemonės (pagal bendrą viešojo finansavimo sumą): 

o 991 mln. EUR skirta 4 priemonei „Gamybinės ir negamybinės investicijos“; 

o 489 mln. EUR skirta 13 priemonei „Ūkininkavimas vietovėse, kuriose yra gamtinių 

kliūčių“; 

o 347 mln. EUR skirta 6 priemonei „Ūkio ir verslo plėtra“; 

o 301 mln. EUR skirta 11 priemonei „Ekologinis ūkininkavimas“; 

o 136 mln. EUR skirta 19 priemonei „LEADER“. 



 

5 
 

1 priedas. Preliminarūs viešosios paramos Lietuvos kaimo plėtros programai 

įgyvendinti duomenys 

I priedas. Preliminarūs viešosios paramos Lietuvos kaimo plėtros programai įgyvendinti 
duomenys 

        

Tikslinė sritis ir tikslai Priemonė Bendra viešo-
sios paramos 

suma (EUR) 

% 

P1. Žinių perdavimas ir inovacijos žemės ūkio, miškininkystės 
srityse ir kaimo vietovėse2 

  
  

  

1A. Inovacijų skatinimas, 
bendradarbiavimas, žinių bazės 
vystymas 
2,42 % KPP išlaidų  

01. Žinios   
  
  

  
  
  

02. Konsultavimo paslaugos 

16. Bendradarbiavimas 

1B. Ryšių stiprinimas (su 

mokslininkais ir kt.)                               
260 bendradarbiavimo veiksmai 

16. Bendradarbiavimas     

1C. Mokymai                                                                                      

149 900 dalyvių  

01. Žinios     

P2. Ūkių perspektyvumo ir visų tipų žemės ūkio veiklos 
konkurencingumo visuose regionuose didinimas, taip pat 

inovacinių ūkių technologijų ir tvaraus miškų valdymo 
skatinimas 

1 142 354 361 39,96 % 

2A. Ūkio veiklos rezultatai 
2,88 % valdų, kurioms skirta KPP 
parama  

01. Žinios 7 674 781 0,27 

02. Konsultavimo paslaugos 2 106 176 0,07 
04. Investicijos 850 230 671 29,74 

06. Verslo plėtra 116 798 943 4,09 

16. Bendradarbiavimas 23 702 766 0,83 

21. COVID-19 krizė 6 125 329 0,21 

2B. Kvalifikuotų ūkininkų įsitraukimas, 
kartų kaita 
1,24 % valdų, kurioms skirta KPP 
parama  

01. Žinios 498 529 0,02 

02. Konsultavimo paslaugos 663 235 0,02 

06. Verslo plėtra 107 234 912 3,75 

2C+. Miškininkystė 
Įgyvendinant remiamus projektus 
sukurta 185 darbo vietų 

01. Žinios 1 203 936 0,04 

02. Konsultavimo paslaugos 498 235 0,02 

04. Investicijos 1 532 046 0,05 

08. Miškininkystė 24 084 801 0,84 

P3. Maisto grandinės organizavimo, įskaitant žemės ūkio 
produktų perdirbimą ir rinkodarą, gyvūnų gerovės ir rizikos 
valdymo žemės ūkyje skatinimas 

198 729 686 6,95 % 

 
3A. Konkurencingumo didinimas 
0,25 % valdų, kurioms skirta KPP 
parama  
  
  

  
  

01. Žinios 2 767 132 0,10 

02. Konsultavimo paslaugos 213 235 0,01 

03. Kokybės sistemos 2 224 706 0,08 

04. Investicijos 134 879 434 4,72 

09. Gamintojų grupės 1 400 000 0,05 

16. Bendradarbiavimas 15 948 853 0,56 

3B. Ūkių rizikos prevencija ir valdymas 
0,73 % valdų, kurioms skirta KPP 
parama  

05. Prevenciniai veiksmai 6 400 000 0,22 

17. Rizikos valdymas 34 896 326 1,22 

P4. Atkurti, išsaugoti ir gerinti su žemės ir miškų ūkiu 
susijusias ekosistemas3 

 
915 054 654 

 
32,01 % 

 

 
2 Pirmojo prioriteto lėšos atskirai nenurodytos, nes jos paskirstytos kitoms tikslinėms sritims. 
3 Ketvirtojo prioriteto lėšos numatytos visam prioritetui bendrai ir pagal atskiras jo tikslines sritis neskaidomos. 



 

6 
 

4A. Biologinė įvairovė 
3,40 % žemės ūkio paskirties žemės 
ploto, kuriame vykdomos valdymo 

sutartys 
0,51 % miškų, kuriuose vykdomos 
valdymo sutartys 

 
4B. Vandentvarka 
0,66 % žemės ūkio paskirties žemės 
ploto, kuriame vykdomos valdymo 
sutartys 
  
4C. Dirvožemio erozija ir jo valdymas 

10,20 % žemės ūkio paskirties žemės 
ploto, kuriame vykdomos valdymo 
sutartys 

01. Žinios 3 022 216 0,11 

02. Konsultavimo paslaugos 1 313 235 0,05 

04. Investicijos 4 638 921 0,16 

08. Investicijos į miškus 16 673 036 0,58 

10. Agrarinė aplinkosauga 
ir klimatas 

70 775 911 
2,48 

11. Ekologinis 
ūkininkavimas 

300 689 560 
10,52 

12. „Natura 2000“ ir 
Vandens pagrindų direktyva 

27 269 911 
0,95 

13. Vietovės, kuriose 
esama gamtinių kliūčių 

488 645 697 
17,09 

15. Miškų aplinkosauga ir 
klimatas 

1 274 332 
0,04 

16. Bendradarbiavimas 751 835 0,03 

P5. Efektyvaus išteklių naudojimo skatinimas ir perėjimo prie 
klimato kaitai atsparios mažo anglies dioksido kiekio 

technologijų ekonomikos rėmimas žemės ūkio, maisto ir 

miškininkystės sektoriuose 

 
117 950 179 

 
4,13 % 

 
5C. Atsinaujinančiųjų išteklių energija 
20 mln. EUR investicijų 

  

02. Konsultavimo paslaugos 45 882 0,00 

04. Investicijos   

06. Verslo plėtra 12 156 524 0,43 

 
5D. Išmetamų ŠESD ir NH3 kiekio 
mažinimas 
2,55 % žemės ūkio paskirties žemės 
ploto, kuriame vykdomos valdymo 
sutartys   

01. Žinios 1 219 032 0,04 

02. Konsultavimo paslaugos 1 273 824 0,04 

10. Agrarinė aplinkosauga 
ir klimatas 

25 208 212 
0,88 

16. Bendradarbiavimas 1 503 669 0,05 

5E. Anglies dioksido išlaikymas 
0,43 % žemės ūkio paskirties žemės 

ploto, kuriame vykdomos valdymo 
sutartys  
  

02. Konsultavimo paslaugos 137 647 0,00 

08. Investicijos į miškus 44 443 703 1,55 
10. Agrarinė aplinkosauga 

ir klimatas 

 

31 961 687 1,12 

P6. Socialinės įtraukties, skurdo mažinimo ir ekonominės 
plėtros skatinimas kaimo vietovėse 

326 972 232 11,44 % 

 
6A. Mažosios įmonės 
Sukurtos 2 985 darbo vietos  
  

01. Žinios   471 529 0,02 

02. Konsultavimo paslaugos 336 765 0,01 

06. Verslo plėtra 110 700 177 3,87 

 21. COVID-19 krizė 1 370 235 0,05 

6B. Leader 
100 % kaimo gyventojų dalyvauja 
vietos plėtros strategijoje 
14,26 % kaimo gyventojų naudojasi 
geresnėmis paslaugomis........ Sukurta 
1 104 darbo vietų 

07. Pagrindinės paslaugos 73 953 564 2,59 

19. LEADER 135 715 912 4,75 

6C. IRT 
Naudojasi 1,90 % gyventojų 

07. Pagrindinės paslaugos 4 424 049 0,15 

Techninė parama   94 217 801 3,30 % 

Priemonė, kurios vykdymas 

nutrauktas („Ankstyvas 
pasitraukimas iš prekinės žemės 
ūkio gamybos“)4 

 63 732 479 2,23 % 

IŠ VISO VIEŠŲJŲ ASIGNAVIMŲ 2 859 011 391 100 % 

 

 
4 2007–2013 m. KPP priemonė, kuriai įgyvendinti 2014–2022 m. laikotarpiu teisinio pagrindo nebėra, tačiau pagal 

kurią dar turi būti tęsiami mokėjimai ūkininkams. 


